Honra-nos submeter a essa Câmara Municipal o Projeto de Lei n° 2711 de 12.08.2021 
que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO 

ADICIONAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", a fim de 
que seja analisado e votado pelos Nobres Edis desta Casa de Leis. 

A solicitação no valor de R$. 810.041,84 (Oitocentos e dez mil quarenta e um reais e 
oitenta e quatro centavos), que trata de abertura de crédito por excesso de arrecadação, referente 

ao Fundo de lnfraestrutura, Transporte e Habitação para o exercício de 2021 FITHA 
- provenientes do Governo do Estado de Rondônia, conforme Nota de Empenho n.

[...]

Memorando n° 226/SEMINFRA/2021 

Ilmo(a). Senhor(a) 
Representante do DER DE ORÇAMENTO 

Assunto: ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL 

Prezado (a) Senhor (a) 

Venho através deste solicitar de Vossa Senhoria, a abertura de credito especial por 

excesso de arrecadação no valor de 810.041,84(oitocentos e dez mil, quarenta e um reais e 

oitenta e quatro centavos) conforme nota de empenho e plano de trabalho anexos e o Município 

de Ouro Preto do Oeste que será utilizado em serviços de recuperação de estradas vicinais. 

O Orçamento deverá ser alocado na programação: 

Programação:

[...]

razões de interesse público que justificam o pedido, devendo a solicitação ser instruída com relatório 
demonstrativo da situação atualizada da execução do objeto. 

DO VALOR, CONTRAPARTIDA E FORMA DE LIBERAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO. 

CLÁUSULA TERCEIRA — O valor global do presente convênio é de R$ 818.224,08 (oitocentos e dezoito mil 
duzentos e vinte e quatro reais e oito centavos). 

§ 1°. O valor de R$ 810.041,84 (oitocentos e dez mil e quarenta e um reais e oitenta e quatro centavos), 
referente à transferência voluntária da concedente que ocorrerá à conta de dotação própria, nos termos 
da Lei n9  4.938, de 30 de dezembro de 2020, vinculada ao Programa de Trabalho n° 
26.782.2106.0202.020201, Fonte de Recursos n° 0228, Elemento de Despesa n° 44.40.42.01, conforme 
Nota de Empenho n° 2021NE000126, de 02.08.2021 (0019677540). 

§ 2°. O valor de R$ 8.182,24 (oito mil cento e oitenta e dois reais e vinte e quatro centavos), referente à 
contrapartida do CONVENENTE, está consignado na respectiva Lei Orçamentária Anual, conforme 
Declaração de Disponibilidade de Contrapartida (0019122899). 

§ 3°. Os valores referidos nesta cláusula serão creditados na conta-corrente indicada no § 4°, nos prazos